UBND HUYỆN THANH TRÌ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /PGD&ĐT

V/v triển khai bộ tài liệu tập huấn, hướng

dẫn kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn cứu hộ cho học sinh các cấp học

Thanh Trì, ngày     tháng 9  năm 2024

              Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở

Thực hiện Công văn số 1891/UBND-CATT ngày 04 tháng 9 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân huyện về việc triển khai bộ tài liệu tập huấn, hướng dẫn kỹ năng phòng

cháy chữa cháy (PCCC), cứu nạn cứu hộ (CNCH) cho học sinh các cấp.

Để kịp thời triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ

tướng chính phủ; Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm

bảo 100% học sinh các cấp đều được học tập, tiếp cận các kiến thức, kỹ năng về PCCC

và CNCH từ năm học 2024-2025 và các năm học tiếp theo, từ đó góp phần nâng cao

nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các cấp chính quyền, người đứng đầu các cơ sở

giáo dục, giáo viên, học sinh trong công tác PCCC và CNCH, Phòng Giáo dục và Đào

tạo (GDĐT) yêu cầu các nhà trường trên địa bàn thực hiện một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức, kỹ năng về

PCCC và CNCH trong quá trình tổ chức hoạt động giáo dục cho học sinh các nhà

trường. Triển khai trình chiếu phóng sự “Để không còn nỗi đau do hỏa hoạn” do

Công an Thành phố Hà Nội biên soạn (Phòng GDĐT đã gửi qua Zalo các nhóm) vào các

dịp sinh hoạt tập trung của nhà trường, lớp học.

2. Trên cơ sở Bộ tài liệu trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho trẻ

em, học sinh ban hành kèm theo Quyết định số 1527/QĐ-BGDĐT ngày 31/5/2023 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT), các nhà trường chủ động phối hợp với công an

huyện, công an địa phương tổ chức tập huấn, hướng dẫn đội ngũ giáo viên để kịp thời

xây dựng giáo án, giảng dạy kiến thức, kỹ năng vê PCCC và CNCH lồng ghép vào các

môn học chính khóa cho các cấp học trên địa bàn huyện đảm bảo thời lượng quy định

tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ GDĐT.

3. Việc triển khai công tác đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH, việc triển khai

bộ tài liệu trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho trẻ em, học sinh trong

các cơ sở giáo dục được báo cáo về Phòng GDĐT đợt 1 (học kì I năm học 2024-2025)

trước ngày 09/01/2025 và đợt 2 (kết thúc năm học 2024-2025) trước ngày 09/6/2025.

Phòng GDĐT đề nghị các nhà trường thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Văn Ngát

2

		phamngat@hanoiedu.vn
	2024-09-11T07:49:26+0700
	Location
	Protect document

		2024-09-11T09:48:32+0700

		2024-09-11T09:48:32+0700

		2024-09-11T09:48:32+0700